
2020학년도

이일여자중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.11.17)

(2차추경예산)

이일여자중학교



이일여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-17 예산액 3,980,019,000

제1조  2020학년도 학교비 제2차 세입·세출 추가경정 예산총액을 세입 · 세출 각각 3,980,019,000원으로 한

다.

제2조  세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서" 와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이일여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,980,019 4,093,966 -113,947 -2.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 24,650 3,168,331 79.6

학생복지/교육격차 해소 -58,537 255,227 6.4

기본적 교육활동 -114,405 129,237 3.2

선택적 교육활동 -11,817 72,574 1.8

교육활동 지원 -7,802 94,526 2.3

학교 일반운영 55,403 217,892 5.4

학교시설 확충 -1,439 40,061 1

학교 재무활동 0 2,171 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 937 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 78,144 3,931,438 98.7

이전수입 기타이전수입 0 2,200 0

자체수입 학부모부담수입 -192,091 22,068 0.5

자체수입 행정활동수입 0 3,140 0

기타수입 전년도이월금 0 20,236 0.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,934,575 3,856,431 78,144

1.지방자치단체이전수입 937 937 0

1.교육경비보조금 937 937 0

1.기초지방자치단체전입금 937 937 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 937 937 0

2.지방교육자치단체이전수입 3,931,438 3,853,294 78,144

1.교육비특별회계전입금수입 3,931,438 3,853,294 78,144

1.사립학교보조금수입 3,931,438 3,853,294 78,144

1.인건비재정결함보조금 3,055,989 3,045,989 10,000 교직원인건비 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

2.운영비재정결함보조금 411,848 411,848 0

3.목적사업비보조금 419,322 324,292 95,030
정원외기간제교사인건비 : 12,219,000원 * 1교

 =
12,219,000

정원외기간제강사인건비(법정부담금) : 

1,316,000원 * 1교 =
1,316,000

육성종목운영비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

순회교사여비 : 380,000원 * 1교 = 380,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독및물품구입

비지원 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

학교운동부 특별훈련비 : 2,500,000원 * 1교 = 2,500,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

2,415,000원 * 1교 =
2,415,000

(성립전_2추)비대면학습비지원 : 59,100,000원

 * 1교 =
59,100,000

스마트교육 기반구축사업비 : 11,900,000원 * 

1교 =
11,900,000

4.방과후학교활동비지원금 1,200 600 600
특수교육대상학생방과후운영비지원 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

5.현장체험학습비지원금 0 27,600 -27,600
현장체험학습(수학여행)비지원비 : 

-27,600,000원 * 1교 =
-27,600,000

6.교복구입지원금 42,900 42,900 0

7.기타학부모부담지원금 179 65 114
특수교육대상학생교통비지원 : 114,000원 * 1

교 =
114,000

3.기타이전수입 2,200 2,200 0

1.사학법인이전수입 1,600 1,600 0

1.법인법정부담금 1,600 1,600 0

1.법인법정부담금 1,600 1,600 0

2.기타공공이전수입 600 600 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

2.자체수입 25,208 217,299 -192,091

1.학부모부담수입 22,068 214,159 -192,091

1.수익자부담수입 22,068 214,159 -192,091

1.급식비 3,000 38,640 -35,640

1.급식비 3,000 38,640 -35,640
우유대금 : 경정 3,000,000원 -기정10,080,000

원 =
-7,080,000

교직원급식비 : 경정 0원 - 기정 23,760,000원

 =
-23,760,000

탁구부선수급식비 : 경정 0원 -기정 4,800,000

원=
-4,800,000

2.방과후학교활동비 0 4,000 -4,000

1.방과후학교활동비 0 4,000 -4,000
방과후학습강사료 : 경정 0원 -기정 4,000,000

원 =
-4,000,000

3.현장체험학습비 0 71,250 -71,250

1.현장체험학습비 0 71,250 -71,250
1학년수련활동비 : 경정 0원 - 기정 9,450,000

원 =
-9,450,000

2학년수학여행비 : 경정 0원 - 기정 

36,000,000원 =
-36,000,000

1학년현장체험학습비 : 경정 0원 - 기정 

8,100,000원=
-8,100,000

2학년현장체험학습비 : 경정 0원 - 기정 

6,000,000원 =
-6,000,000

3학년현장체험학습비 : 경정 0원 - 기정 

11,700,000원 =
-11,700,000

4.졸업앨범비 7,068 6,669 399

1.졸업앨범비 7,068 6,669 399
3학년졸업앨범제작비 : 경정 7,068,000원 - 기

정 6,669,000원=
399,000

5.기숙사비 0 3,600 -3,600

1.기숙사비 0 3,600 -3,600
위탁기숙사비(이일여고) : 경정 0원 - 기정 

3,600,000원=
-3,600,000

6.기타수익자부담수입 12,000 90,000 -78,000

1.기타수익자부담수입 12,000 90,000 -78,000
학생통학차량비 : 경정 12,000,000원 - 기정 

90,000,000원 =
-78,000,000

2.행정활동수입 3,140 3,140 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,140 2,140 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,815 1,815 0

1.이자수입 1,815 1,815 0

2.기타행정활동수입 325 325 0

1.기타행정활동수입 325 325 0

3.기타수입 20,236 20,236 0

1.전년도이월금 20,236 20,236 0

1.순세계잉여금 16,238 16,238 0

1.순세계잉여금 16,238 16,238 0

1.순세계잉여금 16,238 16,238 0

2.정산대상재원사용잔액 3,998 3,998 0

1.정산대상재원사용잔액 3,998 3,998 0

1.정산대상재원사용잔액 3,998 3,998 0

세입합계 3,980,019 4,093,966 -113,947
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,168,331 3,143,681 24,650

1.교직원보수 2,815,917 2,815,917 0

1.사립학교 교원보수 2,501,758 2,501,758 0

1.기본급 1,641,510 1,641,510 0

1.봉급 1,641,510 1,641,510 0

2.정액수당 493,657 493,657 0

1.정근수당 175,304 175,304 0

2.성과상여금 120,000 120,000 0

3.가족수당 24,000 24,000 0

4.자녀학비보조수당 4,029 4,029 0

5.육아휴직수당 8,160 8,160 0

6.교원보전수당 960 960 0

7.교직수당 81,000 81,000 0

8.교직수당가산금1(원로수당) 4,700 4,700 0

9.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 18,720 18,720 0

11.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

12.시간외근무수당 43,083 43,083 0

13.관리업무수당 5,541 5,541 0

14.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

3.부담금 145,313 145,313 0

1.교직원법정부담금 145,313 145,313 0

4.실비변상등 221,278 221,278 0

1.정액급식비 45,360 45,360 0

2.명절휴가비 168,118 168,118 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 314,159 314,159 0

1.기본급 172,624 172,624 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 172,624 172,624 0

2.정액수당 58,400 58,400 0

1.정근수당 16,659 16,659 0

2.성과상여금 15,800 15,800 0

3.대우공무원수당 2,554 2,554 0

4.가족수당 7,680 7,680 0

5.자녀학비보조수당 2,981 2,981 0

6.시간외근무수당 10,566 10,566 0

7.기술정보수당 360 360 0

8.특수직무수당 1,800 1,800 0

3.부담금 39,684 39,684 0

1.교직원법정부담금 39,684 39,684 0

4.실비변상등 43,451 43,451 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 17,623 17,623 0

3.연가보상비 8,228 8,228 0

4.직급보조비 9,200 9,200 0

2.기타 교직원보수 318,584 295,049 23,535

1.교직원대체인건비 295,904 272,369 23,535

1.교원대체인건비 227,086 217,086 10,000

1.기간제교원인건비 207,028 197,028 10,000
퇴직(적립)금 : 경정 24,759,000원 - 기정

 14,759,000원 =
10,000,000

2.기간제교원법정부담금 20,058 20,058 0

2.시간강사인건비 2,100 2,100 0

1.기간제교원인건비 2,100 2,100 0

3.정원외 교원대체인건비 66,718 53,183 13,535

1.기간제교원인건비 60,578 48,359 12,219
봉급 : 경정 38,246,640원 - 기정 

29,322,000원=
8,925,000

정근수당 : 경정 2,300,000원 - 기정 

1,234,000원=
1,066,000

정근수당가산금 : 경정 760,000원 - 기정 

600,000원=
160,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

명절휴가비 : 경정 5,029,810원 - 기정 

2,962,000원=
2,068,000

2.기간제교원법정부담금 6,140 4,824 1,316
건강보험부담금 : 경정 3,500,000원 - 기

정 2,184,000원= 
1,316,000

2.학교운영지원수당 22,680 22,680 0

1.교원연구비 22,680 22,680 0

1.학교운영지원수당 22,680 22,680 0

3.교직원 복지 및 역량강화 33,830 32,715 1,115

1.교직원연수 1,750 2,350 -600

1.자율연수 1,750 2,350 -600

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.운영수당 0 600 -600
교직원특강비 : 경정0원 - 기정 600,000원

=
-600,000

2.교직원복지 32,080 30,365 1,715

1.동호회지원 1,100 1,800 -700

1.교직원복지비 1,100 1,800 -700
교사학습공동체운영비 : 경정1,100,000원 

- 기정 1,800,000원 =
-700,000

2.교직원맞춤형복지비 29,180 26,765 2,415

1.맞춤형복지비 29,180 26,765 2,415
(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

2,415,000원 =
2,415,000

3.교직원피복비 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 255,227 313,764 -58,537

1.급식 관리 3,000 38,640 -35,640

1.학교급식운영 3,000 38,640 -35,640

1.우유급식비 3,000 10,080 -7,080

1.우유대금 3,000 10,080 -7,080
우유비 : 경정 3,000,000원 - 기정

10,080,000원  =
-7,080,000

2.비조리교급식비 0 28,560 -28,560

1.전출금 0 28,560 -28,560
교직원급식비 : 경정0원 - 기정 

23,760,000원 =
-23,760,000

탁구부급식비 : 경정0원 - 기정 4,800,000

원 =
-4,800,000

2.기숙사 관리 0 3,600 -3,600

1.기숙사운영 0 3,600 -3,600

1.기숙사운영비 0 3,600 -3,600
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1.일반수용비 0 3,600 -3,600
위탁기숙사비(이일여고) : 경정0원 - 기정

 3,600,000원 =
-3,600,000

3.보건관리 21,993 23,503 -1,510

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,873 15,583 -4,710

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 297 5,607 -5,310

1.학생복지비 297 4,307 -4,010
1학년건강검사비 : 경정 0원 - 기정 

2,682,000원 =
-2,682,000

비만학생건강검사비 : 경정 0원 - 기정 

1,328,000원 =
-1,328,000

2.비품구입비 0 1,300 -1,300
신장및비만도측정기 : 경정 0원 - 기정 

1,300,000원 =
-1,300,000

3.[국고]보건실운영 5,876 8,076 -2,200

1.교육운영비 1,400 1,500 -100
보건실소모품 : 경정 1,400,000원 -기정 

1,000,000원 =
400,000

비만학생관리운동기구구입 : 경정 0원 - 

기정 500,000원 =
-500,000

2.학생복지비 4,476 6,576 -2,100
보건침구세탁비 : 경정 300,000원 - 기정 

600,000원 =
-300,000

흡연예방교육자료구입 : 경정 0원 - 기정 

1,200,000원 =
-1,200,000

흡연예방홍보용물품구입비 : 경정 0원 - 

기정 600,000원 =
-600,000

4.보건실(코로나예방용품) 2,800 1,800 1,000

1.학생복지비 2,800 1,800 1,000
코로나예방용품(소독용알콜 외) : 경정

2,800,000원 -기정 1,800,000원 =
1,000,000

5.[국고]보건실(흡연예방비) 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
흡연예방교육자료구입 : 경정1,200,000원 

- 기정 0원=
1,200,000

흡연예방홍보용품구입 : 경정600,000원 - 

기정 0원 =
600,000

2.학교환경위생관리 11,120 7,920 3,200

1.먹는물관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 7,000 3,800 3,200

1.일반수용비 7,000 3,800 3,200
(성립전_2추)코로나19방역소독 및 소독용

품 : 3,200,000원 =
3,200,000

4.교육격차 해소 1,379 665 714

이용택 2020년 12월 01일 09시 00분 15초 10 전라북도교육청 이일여자중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타 교육격차해소 지원 1,379 665 714

1.기타 교육격차해소 지원 1,379 665 714

1.교육운영비 1,379 665 714
방과후학습운영비지원 : 경정 1,200,000원

 - 기정 600,000원 =
600,000

교통비지원 : 경정 179,000원 - 기정

65,000원 =
114,000

5.학생복지 228,855 247,356 -18,501

1.교육복지우선 74,849 74,849 0

1.교육복지사 인건비 43,849 43,849 0

1.무기계약직원인건비 39,862 39,862 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,487 3,487 0

2.교육복지사업 운영비 31,000 31,000 0

1.일반수용비 10,000 0 10,000
교육복지실환경개선사업비 : 경정 

10,000,000원 - 기정 0원 =
10,000,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 20,000 30,000 -10,000
안녕,참만남학생파악 : 경정 585,000원 - 

기정 1,255,000원 =
-670,000

헬프미스쿨맞춤형지원 : 경정 10,406,000

원 - 기정 13,694,000원 =
-3,288,000

다림줄프로젝트맞춤형지원 : 경정 

4,566,000원 - 기정 7,314,000원 =
-2,748,000

톡톡사이다환경조성 : 경정 3,013,000원 -

 기정 5,027,000원 =
-2,014,000

토티의마을운영지원 : 경정 1,330,000원 -

 기정 2,610,000원 =
-1,280,000

2.[국고]학생복지운영 154,006 172,507 -18,501

1.졸업앨범제작 7,068 6,669 399

1.교육운영비 7,068 6,669 399
졸업앨범제작 : 경정 7,068,000원 -기정 

6,669,000원 =
399,000

2.학생교과서구입 32,938 32,938 0

1.교육운영비 32,938 32,938 0

3.통학차량(임차)운영 12,000 90,000 -78,000

1.일반수용비 12,000 90,000 -78,000
차량운영비 : 경정 12,000,000원 - 기정 

90,000,000원 =
-78,000,000

4.학생교복구입 42,900 42,900 0

1.학생복지비 42,900 42,900 0

5.[국고]비대면학습지원 59,100 0 59,100
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1.학생복지비 59,100 0 59,100
(성립전_2추)비대면학습지원금 : 

59,100,000원 =
59,100,000

3.기본적 교육활동 129,237 243,642 -114,405

1.교과 활동 39,677 44,242 -4,565

1.교과활동지원 10,501 11,480 -979

1.교사용교과서(지도서)구입 1,021 2,000 -979

1.교육운영비 1,021 2,000 -979
교사용교과서 : 경정 1,020,360원 - 기정 

2,000,000원 =
-979,000

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.기초학력지도 7,980 7,980 0

1.운영수당 7,600 7,600 0

2.교육운영비 380 380 0

2.국어교과활동 700 700 0

1.학습준비물지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 940 940 0

2.도서구입비 60 60 0

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학교과활동 17,390 18,500 -1,110

1.교과운영 6,000 7,000 -1,000

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 5,700 6,700 -1,000
과학실험교구 구입 : 경정0원 - 기정 

1,000,000원 =
-1,000,000

2.학습준비물지원 11,390 11,500 -110

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 5,390 9,500 -4,110
과학실습재료비 : 경정0원 - 기정

3,000,000원 =
-3,000,000
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기술플라스틱만들기(2학년) : 경정240,000

원 - 기정 1,350,000원 =
-1,110,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000
과학실아이패드7세대(8대)구입 : 경정

4,000,000원 -기정 0원 =
4,000,000

6.체육교과활동 252 252 0

1.교과운영 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

7.예술교과활동 6,634 9,110 -2,476

1.교과운영 2,324 3,800 -1,476

1.교육운영비 642 1,800 -1,158
악기부품및소모품구입 : 경정200,000원 - 

기정 800,000원 =
-600,000

피아노조율비 : 경정242,000원 - 기정 

500,000원 =
-258,000

현악부 악보구입 : 경정 200,000원 - 기정

 500,000원 =
-300,000

2.비품구입비 1,682 2,000 -318
음악수업악기(헨드벨 외) : 경정 62,000원

 -  기정 2,000,000원 =
-1,938,000

수업용탁자및의자구입 : 경정 1,620,000원

 - 기정 0원 =
1,620,000

2.학습준비물지원 4,310 5,310 -1,000

1.학습준비물 4,310 5,310 -1,000
캔트지외7종구입 : 경정400,000원 -기정 

1,400,000원 =
-1,000,000

8.외국어교과활동 2,200 2,200 0

1.학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 400 900 -500
영어학습교재구입 : 경정 200,000원 - 기

정 500,000원 =
-300,000

영어학습용품구입 : 경정 200,000원 - 기

정 400,000워 =
-200,000

3.비품구입비 800 300 500
영어과아이패드 구입 : 경정 500,000원 - 

기정0원 =
500,000

2.창의적 체험활동 62,620 172,460 -109,840

1.자율활동 30,410 37,690 -7,280

1.학생회활동지원 6,220 10,420 -4,200

1.일반수용비 2,080 2,080 0

2.교육운영비 3,290 3,290 0

3.학생복지비 850 5,050 -4,200
학생임원수련회경비 : 경정0원 - 기정 

4,200,000원 =
-4,200,000

2.학예회 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0
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3.학급교육활동경비 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

4.실기대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
미술대회참가경비 : 경정0원 - 기정 

200,000원 =
-200,000

5.체육대회 190 2,190 -2,000

1.교육운영비 190 2,190 -2,000
체육대회행사용품및시상품 : 경정0원 -기

정 2,000,000원 =
-2,000,000

6.학교특색사업 12,200 11,800 400

1.교육운영비 11,300 10,900 400
수학용어말하기대회경비 : 경정 400,000원

 - 기정 0원 =
400,000

2.목적사업업무추진비 900 900 0

7.신문제작 0 1,280 -1,280

1.교육운영비 0 1,280 -1,280
학교신문발간 : 경정0원  - 기정 

1,280,000원 =
-1,280,000

2.현장체험학습활동 0 102,560 -102,560

1.수학여행 0 65,000 -65,000

1.여비 0 1,400 -1,400
인솔교사여비 : 경정 0원 - 기정 

1,400,000원 =
-1,400,000

2.교육운영비 0 63,600 -63,600
숙박비 : 경정 1,200,000원 - 기정 

22,200,000원 =
-21,000,000

중식비 : 경정 0원 - 기정 11,600,000원 = -11,600,000

차량임차료 : 경정 0원 - 기정 17,100,000

원 =
-17,100,000

입장료 : 경정 0원 - 기정 10,600,000원 = -10,600,000

여행자보험료 : 경정 0원 - 기정 440,000

원 =
-440,000

야간경비용역 : 경정 0원 -  기정 

1,800,000원 =
-1,800,000

레크레이션 : 경정 0원 - 기정 1,060,000

원 =
-1,060,000

2.수련활동 0 9,750 -9,750

1.여비 0 300 -300
인솔교사여비 : 경정 0원 - 기정 300,000

원 =
-300,000

2.교육운영비 0 9,450 -9,450
차량임차료 : 경정 0원 - 기정 2,025,000

원 =
-2,025,000

체험비 : 경정 0원 - 기정 7,263,000원 = -7,263,000

여행자보험료 : 경정 0원 - 기정 162,000

원 =
-162,000

3.현장학습 0 27,810 -27,810

1.여비 0 1,010 -1,010
인솔교사여비(1학년) : 경정 0원 - 기정 

800,000원 =
-800,000
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인솔교사여비(2학년) : 경정 0원 - 기정 

210,000원 =
-210,000

2.교육운영비 0 26,800 -26,800
차량임차료(1학년) : 경정 0원 - 기정 

4,050,000원 =
-4,050,000

체험비(1학년) : 경정 0원 - 기정 

3,726,000원 =
-3,726,000

여행자보험료(1학년) : 경정 0원 - 기정 

324,000원 =
-324,000

차량임차료(2학년) : 경정 0원 - 기정 

3,000,000원 =
-3,000,000

체험비(2학년) : 경정 0원 - 기정 

2,856,000원 =
-2,856,000

여행자보험료(2학년) : 경정 0원 - 기정 

144,000원 =
-144,000

차량임차료(3학년) : 경정 0원 - 기정 

5,850,000원 =
-5,850,000

체험비(3학년) : 경정 0원 - 기정 

5,569,000원 =
-5,569,000

여행자보험료(3학년) : 경정 0원 - 기정 

281,000원 =
-281,000

인솔교사여비(3학년) : 경정 0원 - 기정 

1,000,000원 =
-1,000,000

3.동아리활동 23,725 23,725 0

1.동아리활동 9,432 9,432 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지비 6,432 6,432 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 14,293 14,293 0

1.운영수당 5,640 5,640 0

2.교육운영비 8,653 8,653 0

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.진로활동 5,485 5,485 0

1.진로체험활동 5,485 5,485 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,985 4,985 0

3.자유학기(년) 활동 26,940 26,940 0
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1.자유학기(년)제활동 26,940 26,940 0

1.진로탐색활동 5,496 5,496 0

1.교육운영비 5,496 5,496 0

2.주제선택활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.예술,체육활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.프로그램위탁활동 8,704 8,704 0

1.교육운영비 8,704 8,704 0

6.자유학기제활동비(목적사업비) 5,240 5,240 0

1.교육운영비 3,975 3,975 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 265 265 0

4.선택적 교육활동 72,574 84,391 -11,817

1.방과후학교 운영 0 4,000 -4,000

1.방과후학교운영 0 4,000 -4,000

1.교과프로그램 0 4,000 -4,000

1.운영수당 0 4,000 -4,000 강사비 : 경정0원 - 기정 4,000,000원 = -4,000,000

2.독서활동 7,736 7,736 0

1.독서활동운영 7,736 7,736 0

1.도서구입 6,150 6,150 0

1.도서구입비 6,150 6,150 0

2.도서관운영 1,586 1,586 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 490 490 0

3.비품구입비 596 596 0
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3.교기육성 59,988 66,105 -6,117

1.교기운영 59,988 66,105 -6,117

1.탁구부운영 14,046 24,663 -10,617

1.시간외근무수당 2,000 2,000 0

2.여비 3,000 4,800 -1,800
인솔교사여비 : 경정3,000,000원 - 기정 

4,800,000원 =
-1,800,000

3.교육운영비 9,046 16,463 -7,417
대회출전경비(식비 외5건) : 경정

2,000,000원 -기정 7,500,000원 =
-5,500,000

전지훈련비 : 경정 0원 - 기정 1,917,000

원 =
-1,917,000

4.비품구입비 0 1,400 -1,400
탁구로봇 : 경정 0원 - 기정 1,400,000원 

=
-1,400,000

2.운동부지도자인건비 36,005 36,005 0

1.기간제직원인건비 32,225 32,225 0

2.기간제직원법정부담금 3,780 3,780 0

3.탁구부운영목적사업비 9,937 5,437 4,500

1.교육운영비 9,937 5,437 4,500
육성종목운영비(라바 외구입비) : 경정

4,500,000원 - 기정 2,500,000원 =
2,000,000

특별훈련및대회경비 : 경정2,500,000원 - 

기정 0원 =
2,500,000

4.기타 선택적 교육활동 4,850 6,550 -1,700

1.기타선택적교육운영 2,350 4,050 -1,700

1.위탁교육 1,750 3,450 -1,700

1.운영수당 1,750 3,450 -1,700
교직원성희롱및성폭력예방교육교육자료및강사료

 : 경정100,000원 - 기정 300,000원 =
-200,000

교직원심폐소생술교육 : 경정 0원 - 기정 

1,500,000원 =
-1,500,000

2.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.다문화교육운영 2,500 2,500 0

1.다문화교육프로그램운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육활동 지원 94,526 102,328 -7,802

1.교무업무 운영 42,681 43,561 -880

1.교무학사운영 42,681 43,561 -880

1.교무실무사인건비 36,361 36,361 0
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1.무기계약직원인건비 33,421 33,421 0

2.무기계약직원법정부담금 2,940 2,940 0

2.교무학사운영 2,720 3,200 -480

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,620 3,100 -480
교육계획서제작 : 경정 900,000원 -  기정

 1,200,000원 =
-300,000

학교요람제작 : 경정 720,000원 -  기정 

900,000워 =
-180,000

3.교육활동홍보 1,100 1,500 -400

1.교육운영비 1,100 1,500 -400
학교달력제작 : 경정 1,100,000원 - 기정 

1,200,000워 =
-100,000

교육과정설명회 : 경정 0원 - 기정 

300,000원 =
-300,000

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.생활지도운영 17,397 19,597 -2,200

1.학생생활상담지도 13,077 15,277 -2,200

1.학생생활지도 운영 1,180 3,380 -2,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200
학교폭력전용휴대폰통신요금 : 경정 0원 -

 기정 1,200,000원 =
-1,200,000

2.운영수당 880 880 0

3.교육운영비 300 300 0

4.비품구입비 0 1,000 -1,000
학교폭력전용휴대폰구입 : 경정 0원 - 기

정 1,000,000우 =
-1,000,000

2.배움터자원봉사자 5,720 5,720 0

1.운영수당 5,720 5,720 0

3.상담실운영비 6,177 6,177 0

1.교육운영비 6,037 6,037 0

2.도서구입비 140 140 0

2.학교폭력예방 2,180 2,180 0

1.학교폭력관련연수지원 2,180 2,180 0

1.운영수당 2,180 2,180 0

3.학생안전교육 2,140 2,140 0

1.소방훈련 2,140 2,140 0
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1.일반수용비 2,140 2,140 0

3.학습지원실 운영 34,448 39,170 -4,722

1.방송실운영 2,250 4,750 -2,500

1.방송실운영 2,250 4,750 -2,500

1.교육운영비 250 2,750 -2,500
방송기기수리비 : 경정 0원 - 기정 

2,500,000워 =
-2,500,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 32,198 34,420 -2,222

1.학교정보화지원 10,026 12,820 -2,794

1.일반수용비 8,760 8,760 0

2.교육운영비 760 3,060 -2,300
컴퓨터소모품구입 : 경정 0원 - 기정

500,000원 =
-500,000

정보교과실습비 : 경정 0원 - 기정 

1,000,000원 =
-1,000,000

복사기및프린터 토너구입 : 경정 200,000

원  - 기정 1,000,000원 =
-800,000

3.비품구입비 506 1,000 -494
민간개발s/w구입 : 경정 506,000원 - 기정

 1,000,000원 =
-494,000

2.정보화업무 운영 22,172 21,600 572

1.일반수용비 687 700 -13
교재및제본비 : 경정 687,000원 - 기정 

700,000원 =
-13,000

2.운영수당 0 1,200 -1,200
강사수당 : 경정 0원 - 기정 1,200,000원 

=
-1,200,000

3.교육운영비 12,625 10,700 1,925
소프트웨어교구구입(로보키트 외2종) : 경

정 6,025,000원 - 기정 3,500,000원 =
2,525,000

부스및캠프운영비 : 경정 0원 - 기정 

600,000원 =
-600,000

4.비품구입비 8,860 9,000 -140
노트북 : 경정 2,450,000원 - 기정 

2,500,000원 =
-50,000

전동실스크린구입 : 경정 1,506,000원 - 

기정 1,300,000원 =
206,000

네트워크랙교체 : 경정 374,000원 - 기정

400,000원 =
-26,000

무선공유기 : 경정 1,530,000원 - 기정 

1,800,000원 =
-270,000

6.학교 일반운영 217,892 162,489 55,403

1.학교기관 운영 44,879 57,275 -12,396

1.부서기본운영 37,466 49,862 -12,396

1.교장실운영 6,832 8,732 -1,900

1.여비 60 1,960 -1,900
관내출장여비 : 경정 0원 - 기정 400,000

원 =
-400,000

관외출장여비 : 경정 0원 - 기정 

1,500,000원 =
-1,500,000
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2.일반업무추진비 6,772 6,772 0
교직원경조사비 : 경정200,000원 - 기정 

600,000원 =
-400,000

접대용다과 및 차재료 : 경정1,900,000원 

-기정 1,500,000 =
400,000

2.행정실운영 18,184 21,020 -2,836

1.일반수용비 14,066 16,066 -2,000
신문갱지(B4외1종) : 경정 0원 - 기정 

1,000,000원 =
-1,000,000

인쇄원지외1종 : 경정 0원 - 기정 

1,000,000원 =
-1,000,000

2.기타공공요금 2,118 2,254 -136
학교배상책임보험료 : 경정 264,000원 - 

기정 400,000워 =
-136,000

3.여비 1,600 2,300 -700
관외출장여비 : 경정 800,000원 - 기정 

1,500,000우 =
-700,000

4.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 12,450 20,110 -7,660

1.일반수용비 6,880 9,970 -3,090
교직원연찬회(회의실대여) : 경정 0원 - 

기정 350,000원 =
-350,000

교직원연찬회(차량임차료) : 경정 0원- 기

정 800,000워 =
-800,000

복사용지 : 경정500,000원 - 기정 

1,600,000원 =
-1,100,000

칠판분필및소모품구입 : 경정 660,000원 -

 기정 1,500,000원 =
-840,000

2.여비 5,370 9,940 -4,570
교직원연찬회(숙식비) : 경정 0원 - 기정 

2,450,000우 =
-2,450,000

관외출장여비 : 경정 2,500,000원 - 기정 

5,000,000원 =
-2,500,000

순회교사여비 : 경정870,000원 - 기정 

490,000원 =
380,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 7,413 7,413 0

1.사회복무요원인건비 7,413 7,413 0

1.기간제직원인건비 7,113 7,113 0

2.교직원복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 167,551 99,752 67,799

1.[국고]학교시설장비유지 167,551 99,752 67,799

1.공공요금및제세공과금 34,577 36,604 -2,027

1.전기요금 20,778 22,805 -2,027
전기요금 : 경정 19,000,000원 - 기정 

21,027,000원 =
-2,027,000

2.상하수도료 4,080 4,080 0

3.기타공공요금 9,719 9,719 0

2.시설관리용역 20,816 21,960 -1,144
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1.일반수용비 20,816 21,960 -1,144
폐기물처리비 : 경정2,500,000원 - 기정 

4,200,000원 =
-1,700,000

화장실 비데 렌탈료 : 경정 556,000원 -기

정 0원 =
556,000

3.시설일반관리 83,430 28,660 54,770

1.일반수용비 56,740 28,660 28,080
학교운동장정리작업 : 경정 980,000원 - 

기정 1,500,000원 =
-520,000

소규모수선비(학교시설물 ) : 경정 

7,000,000원 - 기정 10,000,000원 =
-3,000,000

노후학내망개선작업 : 경정 2,400,000원 -

 기정 0원 =
2,400,000

상담실소파천갈이 : 경정 900,000원 - 기

정 0원 =
900,000

미술실정리정돈작업비 : 경정 2,000,000원

 - 기정 0원 =
2,000,000

별관동 중간창및출입문교체비 : 경정 

15,000,000원 - 기정 0원 =
15,000,000

별관동 특별교실준비실지붕 수선공사 : 경

정8,300,000원 - 기정 0원 =
8,300,000

별관동3층복도바닥수선공사(데코타일) : 

경정2,000,000원 - 기정 0원 =
2,000,000

보건실싱크대교체비 : 경정 1,000,000원 -

 기정0원 =
1,000,000

2.비품구입비 26,690 0 26,690
특별실(기술실 외)강연대구입비 : 겨정 

1,240,000원 - 기정0원 =
1,240,000

교육복지실상담실냉난방기기설치비 : 경정

 3,000,000원 - 기정 0원 =
3,000,000

상담실진공청소기  : 경정 500,000원 - 기

정 0원 =
500,000

가사실냉장고교체비 : 경정 2,000,000원 -

 기정0원 =
2,000,000

가사실 천정용TV설치(75인치) : 경정 

2,000,000원 - 기정 0원 =
2,000,000

가사실 전자레인지 : 경정  350,000원 -  

기정 0원 =
350,000

기술실현대화사업(학생용테이블 외2종) : 

경정 9,600,000원 - 기정0원 =
9,600,000

미술실현대화사업(실습도구보관함) : 경정

 4,000,000원 - 기정 0원 =
4,000,000

사이다실비품(바테이블의자 외) : 경정 

4,000,000원 - 기정 0원 =
4,000,000

4.화장실관리 12,700 8,400 4,300

1.일반수용비 12,700 8,400 4,300
화장실청소용역비 : 경정 12,700,000원 - 

기정 8,400,000원 =
4,300,000

5.당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0

6.[국고]스마트교육기반구축사업 11,900 0 11,900

1.일반수용비 11,900 0 11,900
스마트교육기반구축사업 : 경정 

11,900,000원 - 기정 0원 =
11,900,000

3.학교운영 협력 5,462 5,462 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,662 3,662 0

1.학부모회운영 3,662 3,662 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 262 262 0

4.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 40,061 41,500 -1,439

1.시설확충 및 개선 40,061 41,500 -1,439

1.시설확충및개선 40,061 41,500 -1,439

1.대수선공사 40,061 41,500 -1,439

1.일반수용비 2,841 3,200 -359
과학실바닥수선공사비 : 경정 2,841,000원

 - 기정 3,200,000원 =
-359,000

2.교육운영비 0 300 -300
안전수칙판설치 : 경정 0원 - 기정 

300,000원 =
-300,000

3.비품구입비 37,220 38,000 -780
과학실가구(학생용실험대 외12종) : 경정 

27,160,000원 - 기정 27,000,000원 =
160,000

과학실 정보기기(노트북 외9종) : 경정 

10,060,000원 - 기정 11,000,000원 =
-940,000

8.학교 재무활동 2,171 2,171 0

1.예비비 2,171 2,171 0

1.예비비 2,171 2,171 0

1.예비비 2,171 2,171 0

1.예비비 2,171 2,171 0

세출합계 3,980,019 4,093,966 -113,947
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